

# GAZETA LUDOWA

Pismo codzienne dla ludu polskiego na Śląsku.

Biblioteka Jagiellońska



GAZETA LUDOWA z dodatkiem tygodniowym  
KROKI rozchodzi na kwartał 1,95 mk., z odno-  
szaniem do domu 2,40 mk.

Redakcja i administracja w Katowicach  
przy ul. Holteja (Holteistr.) nr. 14.

OGŁOSZENIA 20 fen. za wiersz petylowy. Przy  
częstych ogłoszeniach odpowiedni rabat. —  
Reklamy 40 fen. za wiersz.

Nr. 215. Telefon 1025. Katowice, czwartek, 8. października 1914. Telefon 1025. Rok IV.

## Fortyfikacja pola bitwy.

Ze sprawozdań o wielkiej bitwie pomiędzy rzekami Oazą a Mozą wynika, że zarówno francuzi jak i Niemcy uczynili wszystko, co tylko uczynić było można pod względem ufortyfikowania pola bitwy w celu wzmacnienia i utrwalenia swoich pozycji. Obwarowania te, — pomijając Reims, które nawet w czasach pokoju stanowiło wielką warownię obozową, — posiadały pierwotnie charakter obwarowań improwizowanych, służących do chwilowych potrzeb walki. Można je było wznosić bezpośrednio przed rozpoczęciem bitwy lub podczas niej. Możliwe także, że komenda niemiecka w chwili, gdy zarządziła odwrót od Marne do rzeki Aisne, poleciła oddziałom swoim, które najpierw dotrą do Aisne, technicznie wzmacnić teren na północnym brzegu tej rzeki, a to w celu stworzenia oparcia dla wracających wojsk.

Jeżeli potyczka lub bitwa przeciąga się na czas dłuższy, natenczas staje się rzeczą naturalną, iż każda ze stron walczących dąży do udoskonalenia swoich obwarowań, skutkiem czego przybierają one koniec końców charakter stanowisk polnych. Są one technicznie bardziej wykonane niż w nospiesznie usypane wały, które poszczególnym oddziałom przysługują do czasu bitwy.

Przez zbudowanie pozycji obronnej zyskuje się przewagę w podniesieniu skuteczności własnego ognia, a nadto osłonę dla własnych sił. Wykonanie robót fortyfikacyjnych spoczywa z reguły na barkach tej kompanii, która ich bronieć mają; żołnierz w linii bojowej kopie ziemię i w sposób celny i sprytny, a nie siłą, ażeby po pierwsze wykopać dół dla siebie celniej zmniejszenia celu, jaki stanowiły mogły jego osoba, a powtóre, ażeby z wydobywanej ziemi usypać sobie wyższość, zapewniającą mu większą celność strzelców. Piechota rozporządza w tym celu licznymi narzędziami; niemal każdy piechur posiada ał łopatę, rydel i podbijak, oraz toporkowy oskard. Kompanie saperów sprawdza się do wznoszenia podobnych kryj dla piechoty w wypadkach zupełnie wyjątkowych; używa się saperów jedynie na terenach, gdzie chodzi o specjalną odporność ze względów strategicznych.

Długotrwałość bitew spowoduje obie strony do zastosowania specjalnych środków w celu sprostowania trwałości swoich miejsc obronnych. Uspyska ziemne, dokonane początkowo pospiesznie i mniej dokładnie, umacnia się w miarę możliwości przez pogłębienie rowów strzelniczych, co równocześnie podlega za sobą podniesienie wałów, dalej przez nakładanie worków z ziemią, przez ścinanie drzew w lasach itd.

Jak dla najbardziej naprężonych wysuniętych linii strzelców, podobnie i dla stojących za nimi w znacznym oddaleniu rezerw muszą być przygotowane odpowiednie pozycje ochronne, ażeby nie narazić ich niepotrzebnie na ogień nieprzyjacielski. Również dla artylerji wznosi się pozycje warowne z wieżami dla dział armatnich; ponadto do każdego działu przyczepia się pancerze, zabezpieczające działo i obsługującą ją załogę przed nieprzyjacielskimi kulami karabinowymi i szrapnelowymi.

Motyka i szpadel odgrywały znaczną rolę w wojsku niemiecko-francuskiej w 1870—71 roku. W kompanji mandzińskiej zastosowywano obwarowania polowe w tak wielkiej mierze, że wojna ta w swych najgłośniejszych fazach przybrała charakter wręcz wojny obozowej. Przy tych wiel-

kich masach wojska, jakie się zderzyły na przestrzeni 200 km pomiędzy Oizą i Mozą, a których z powodu ogromnie zmienionego terenu nie można było uformować w jedną zwartą linię bojową, obie strony musiały dążyć do jednego, a mianowicie do polowego ufortyfikowania się w zaj-

tych pozycjach, dopóki nie nadarzy się sposobność umożliwiająca rozstrzygnięcie w pewnych punktach. Taki sposób walki jest ogromnie uporczywy i końca tej bitwy przewidzieć nie można. W bitwie tej toczy się walka zacięta o każdą piędziesiąt metrów.

## Z pola walk.

### Wojska niemieckie w Polsce.

Berlin, 6. 10. Biuro Wolffa. W Polsce osiągnęły posuwające się ku Wiedlu siły niemieckie styczność z wojskami rosyjskimi.

### Ogólne cofanie się wojsk rosyjskich w Galicji.

Berlin, 6. 10. Korespondent wojenny »Berl. Tagbl.« donosi z austriackiej kwatery głównej o ogólnym cofaniu się wojsk rosyjskich w Galicji.

### Milijonowa bitwa w Francji.

Berlin, 6. 10. (Biuro Wolffa). Z głównej kwatery niemieckiej w Berlinie, wieczorem donoszą: Na prawym skrzydle boją się dalej pomyślnie walki.

### Prezydent Poincaré udaje się do armji.

Bordeaux, 6. 10. Biuro Wolffa. Od samego początku wojny nosił się Poincaré z zamiarem odwiedzenia armji, by jej wypowiedzieć swe życzenia. Przeszkodziła mu w tym potrzeba kierowania codzielnymi rozprawami rady ministerjalnej i stosowanie się do życzeń władz wojskowych, które chwili urczywistnienia tego planu nie uważały za stosowną. Dziś pozwalają włączyć na tę podróż. Prezydent Poincaré opuścił wczoraj Bordeaux samochodem i udał się nasampród do kwatery głównej. Towarzystwem mu minister Millerand i prezes ministrów Viviani.

### Zajęcie dalszych fortów pod Antwerpią.

Berlin, 6. 10. (Biuro Wolffa). Z wielkiej kwatery głównej donoszą pod 5. 10. wieczorem: Przed Antwerpią zmuszono forty Korsel i Broehen do milczenia. Miasto Liere i trzy koleje nad kolejną Mecheln — Antwerpia są wzięte.

### Położenie Antwerpii staje się krytycznem.

Amsterdam, 6. 10. (Biuro Wolffa) Pismo »Telegraph« donosi z Antwerpii pod dniem 3. października: Położenie jest nadzwyczaj krytycznem. Urzędowo donoszą, że zewnętrzna linja fortów upadła i że nastroj w mieście jest bardzo przygnębiający. Dziś wojna i oficjalna proklamacja napomina mieszkańców do zachowania spokoju. Obawiają się odjęcia dowozu drogą wodną.

### Walki w Azji wschodniej.

London, 6. 10. (Biuro Wolffa). Z Pekinu donoszą: Angielskie siły zbrojne prowadzą z wielką energją zaczepkę na Kiautszu w dalszym ciągu. Niemcy cofnęli się w stronę Tsingtau; którego forty są dniem

i nocą czynne. Ogień skierowany jest przeważnie na stanowiska japońskie. Niemieckie aeroplany usiłowały znowu zniszczyć japońskie okręty wojenne. Anglicy i japończycy czynią przygotowania do wspólnego uderzenia na Tsingtau.

### Anglicy opuszczają Palestynę.

Parż. »Daily Mail« donosi, że cała kolonja angielska w Jerozolimie opuściła Palestynę, również misjonarze wyjechali, ponieważ, jak niektórzy twierdzą, chrześcijanom grozi rzeź ze strony Turków. Imi znów opowiadają, że Anglicy chcą zająć Palestynę, przedsiębierając wyprawę z Egiptu.

### Jedna z potyczek w Galicji

Jeden z uczestników walki, słonecznej pod Trzebyślanami w Galicji wschodniej, opowiada w jednym z pism wiedeńskich, co następuje:

Stożek zapadł krwawo, maszerowaliśmy krok za lastym parąkami, czuwaliśmy się lina, i słysząc było ogień i czyny karabinów manowych. Paliliśmy papierosy, rozmawialiśmy, a przed oczyma naszymi rozprzestrzeniły się równiny galicyjskie, przecięte od czasu do czasu bagnetami, w których tak rzadko wynurzają się chaty kryte słomą, albo domek z czerwonym dachem.

Dnia 29. sierpnia znaleźliśmy się pod Hanaczowem o siódmej wieczorem, aby rozłożyć się obozem i zasnąć pod gołym niebem, tak, jak to już tyle razy było. Na kilka kilometrów przed nami, w lasistym pagórkami, czuwaliśmy się lina, i słysząc było ogień i czyny karabinów manowych. Mimo to spałbyśmy wyborne, gdyby to nam było sądzone.

W godzinę później nadszedł rozkaz, że nasza Brygada polspolitego ruszenia musi natychmiast podjąć marsz nocny, aby przedrzeć prawemu skrzydlu, które wytrzymało dzieńami nieprzyjaciela. Szło o zapobieżenie oskrzydleniu nas przez Rosjan. W kilka minut po nadejściu rozkazu nasi polspolitycy byli już gotowi i Brygada pociągnęła się szerokim łukiem przez las i doliny, gotowa do strzału. Nie było wolno rozmawiać ani palić. Dzień szarzał, głośny nakoniec doszedł na kilometr odległości od nieprzyjaciela, wycopeł i pokrzepił się jak się dalo, bo kuchnie polowe tym razem nie mogły za nami nadziżyć. O piątą zrana dnia 30. sierpnia usłyszeliśmy pierwszy daleki grzmot dział i za chwilę ukazała się austriacka artylerja, zajeżdżająca w galopie na pozycje.

Padł rozkaz, że mamy być gotowi do walki. Linje przednie rozwinięto w tyralerję, huk karabinów wstrząsnął powietrzem. Łącząc już w rowach, zapaliliśmy papierosy i rozmawialiśmy spokojnie, a pierwszy rani szli już na plac opatrunkowy. Niektórzy prowadzono. Zdzawiało się nam, że jesteśmy na manowrach. Około 10. z rana cała Brygada przesuńto na 8 km ku zachodowi, a o 2. po południu przyszedł rozkaz, że mamy iść jeszcze dalej. Głuchy grzmot dział doszedł nas z innej strony, lecz tak przywykliśmy do tego, że nikt już nie wazał, iż strzelają. Dopiero gdyśmy się zbliżyli jeszcze bardziej, słuch nasz zaczął reagować zwłaszcza, że przez miejsca, gdzie las był rzadszy, zaczęliśmy spozstrzegać pekające podkopy austriackiej i rosyjskiej artylerji. Zbliżyliśmy się coraz bardziej i nam skąd dochodził silny ogień karabinowy i trzaskanie karabinów nasyżonych.



ski, Zyska, Handroszek, Klein, Botek, Ścibicki, Ruznick, Welke.

Komp. V.: Mosz zab., Madogala zab., Matusek zab., Wongorski zab., Ślawik r., Harazin r., Kubiciel r., Sopot r., Brodara r., Wywiot r., Wardolny r., Maniurka zab., Labus r., Drobik r., Mzyk r., Jaszke r., Otręba r., Hyla r., Skóra r., Nowak r., Komor r., Faber r., Kriebel r.

Komp. VI.: Starik zab., Otręba r., Kubica r., Nas r., Bednarski r., Wiecezorek r., Brzezina r., Szybalski r., Chrobok r., Meyer r., Dzienzbala r., Korfanty r., Obyed r., Muczek r., Wojtyca r., Szlarczyk r., Aderszewski r., Laszczyk r., Brucik r., Proski r., Moszner r., Szymund r., Trzeszelski r., Rak r., Pilczek r., Kłozar r., Brachmann r., Jarzyca r., Weiss r., Ronseil r., Anderszewski r., Pilczek r., Jurzyca r.

Komp. VII.: Kapitan Snaj r., Pietrowski zab., Tkocz zab., Kalke zab., Kijowski zab., Dziubek zab., Ranni: Poludniok, Rozceki, Brenko, Ficke, Kulik, Kolber, Rus, Szudija, Tazske, Prowatki, Nikisz, Piskula, Kolecko, Nowak, Kempka, Rigowski, Solka, Kostecki, Macha, Labozek, Michna, Pajak, Kawalski, Suchy, Wolkowski, Kolecek, Kawala, Lamysł, Kamiński, DREWNIK.

Komp. VIII.: Grabisz zab., Hynarski zab., Śliwa zab., podof. Szymund r., podof. Ronge r., podof. Frank r., podof. Koziok r., podof. Latusek r., podof. Guenter r., podof. Hildbrand r., Ranni: Jurczyk, Laqua, Rudek, Fabiański, Respondek, Barabas, Mica, Praca, Czerwiński, Koneczny, Lampart, Klech, Dembowy, Wyszal, Marwan, Murek, Cichaczek, Błazij, Witula, Gimsa, Horn, Jeszonek, Kaczmarek, Krawczyk, Pięgula, Muzik, Kuznok, Wojciech, Skórka, Kanocha, Stochek, Domoluch, Nowak, Błęga, Grusz, Logiba, Szwach, Swoboda, Kampa, Pietrus, Szczygł, Wiechowski, Klaszke, Zierlach, Macke, Latusek, Grobelny, Gontwacha, Rubelt, Kalakowski, Peisker, Szczygł, Latusek, Grobelny, Kalakowski.

Batalion III komp. 9.: Krawczyk r., Lazar r., Lukaszek r., Wyrobik r., Buczek r., Rysz r., Lampert r., Wszelki r., Jendyski r., Czerny r., Przybyła r., Oles r., Gubala r., Koszyk r., Waprowy zag., Wójcik zag., Berla zag., Powyla zag., Kramny zag., Zeleski zag., Musik zag., Kompela zag., podof. Malcher zag., podof. Szeflik zag., Olszok r., Baranowski r., Kampa r., Szczurek r., Grzebla zag., Marczeok zag., Kuszer zag., Wywiot zaginal.

Komp. 10.: Kurka zab., Maj zab., Biela zab., Pach zab., Pyszny zab., Kusza zab., Kuzel zab., Ranni: Radek, Kosma, Rudzik, Kozłowski, Węgrzyn, Druszkowski, Duda, Wiecezorek, Serwik, Szwed, Piesaki, Mienowski, Wik, Giedzi, Bieda, Pimis, Weinrek Pechas, Trezlok, Mielcher, Kuczer, Pyka, Kaluza, Pendzialek, Zębici, Szczekala, Zielenek, Tomiszek, Kaluza, Kędziór, Baca, Syroń, Pechas, Morgala zag., Nabicłok zag., Kozłowski zag., Blendowski zag.

(Dokończenie nastąpi.)

## Kronika.

Katowice, dnia 7 października 1914 r.

Wyrok w sprawie szpiegowskiej. Sąd Rezerwy w Lipuku skazał pierwsza zarządzonego w urzędzie kolejowym w Opolu, Pawła Czecha,

## Walki nocne.

Podczas wojny obecnej, zarówno na zachodzie jak i na wschodzie, strony walczące zastosowały system wzajemnego nekania się przy pomocy dosyć częstych nagań zbrojnych wyzwoleń nocnych. Dlatego też warto przytoczyć za gazetami niemieckimi kilka dat z historii wojen, oraz w jaki sposób walki nocne dokonywały się w czasach dzisiejszych.

Podczas wojen w starożytności i średniowieczu, kiedy decydujące rozstrzygnięcie następowało w starciu bliskim, osobistym, maż przeciw meżowi, ramie przeciw ramieniu, napady nocne odgrywały bardzo poważną rolę; wykorzystywano ciemność i zamieszanie u nieprzyjaciela, ażeby wyrządzić w jego szeregach poważniejsze szkody i zmusić go do ucieczki w popłochu. Czem więcej pisał on — postanowieniem raz na zawsze nie urządzać ataków nocnych — i to przyczyniło się do powstania dzisiejszych wojen dowodzących z powodu zamieszania, jakie wśród ciemności łatwo powstaje; nadto na większość żołnierzy oficerowie muszą dawać stałe baczenie, gdyż obowiązki swoje spełniają jedynie z obawy przed karą. Fryderyk Wielki posiadał wśród swoich swoich znaczną ilość najemników, skutkiem czego walka nocna nastarczała korzystną sposobność do dezercji.

na 1814 roku domu karą za zamierzone adrezenie tajemnic wojkowych rozsyłki wiały wojkowej. Czech znajdował się już dłuższy czas w więzieniu śledczym; o aresztowaniu jego doniesłszy przed kilku miesiącami. W wyroku podniesiono obciążający moment, że Czech zamierzał kraj zdradzić w czasie, kiedy ogólnie już liczone się z możliwością wybuchu wojny. Stwierdzono, że Czech zwrócił się był ze swoją ofertą do niemieckiego zastępcy wojkowego w Berlinie.

Czy wojna jest powodem do natychmiastowego zwolnienia z pracy? Takim pytaniem zajmował się w ostatnich dniach sąd karny w Berlinie. Wskazywał na to, że w tymże ważnym powodem — w myśl § 626 kodeksu o winnego, paragrafów 123 i 124 ordynacji proceduralnej oraz paragrafu 10 prawa handlowego — do zwolnienia personalu z pracy bez wypowiedzenia byłoby na przykład, gdyby jedynego kierownika przedsiębiorstwa powołano do wojska, a odpowiedniego zastępcę by nie było, tak że przedsiębiorstwa należałoby zamknąć. Również wypadłoby zwolnić natychmiast personal, jeżeli przedsiębiorstwa dlatego trzeba było zamknąć, że w niej jako pobrano wszystkie konie wazy, tak że dla braku środków komunikacyjnych przedsiębiorstwa dalej prowadzić nie można. Sam zaś w przedsiębiorstwie jednak nie uprawnia do natychmiastowego zwolnienia z pracy bez wypowiedzenia.

Ruch pocztowy z jęciami wojennymi. Odtąd można wysyłki pocztowe przeznaczone dla wziętych do niewoli przyjmować i przysłać. Dotychczas przypuszczono tylko otwarte przesyłki listowe, mianowicie zwykle otwarte listy, pocztówki, druki, próbki towarów i papiery handlowe, jakoteż listy i skrzynki z podaniem wazki. Teraz zaliczają do nich pocztowe do 5 kilogramów, jakżeż zaliczki (Nachnahme) w obrębie Niemiec, do Austrii i z Austrii oraz do państw neutralnych, jakoteż do Belgii, Francji, Anglii i Rosji. Przekazy pocztowe przypuszczono no w tem samym rozmiarze z wyjątkiem Belgii, Anglii i Rosji.

W ruchu z zagranicą zostaną przesyłki, wysłane przez jeńców wojennych lub przeznaczone dla nich wysyłane bez opłaty. Dotyczy to wysyłek, które dotyczą się do jeńców i bezpośrednio lub pośrednio przez urzędy w miejscach wojennych zostaną wysyłane lub dla nich zostały przeznaczone. Takie miejsca wydawców mogą być urządzone w państwach wojny cywilnej i neutralnych, które prowadzących wojnę przyjęli na swe terytorium. Przyjęci w państwie neutralnym i tam pomieszczeni prowadzący wojnę są odnośnie do powyższych przepisów na równi z jeńcami wojennymi.

W obrębie Niemiec można wysłać bez opłaty: zwykłe listy otwarte do 50 gr. włącznie i zwykłe pocztówki, które:

1. przeznaczone są dla jeńców wojennych lub przez nich zostały wysłane,
  2. dotyczą jeńców i pośrednio lub bezpośrednio zostaną przez miejsce wydawców dla jeńców wysłane lub dla nich przeznaczone.
- Wszelkie inne przesyłki muszą być opłacone. Pod ruchem w obrębie Niemiec należy zrozumieć ruch, który powstał za pośrednictwem niemieckiej poczty polowej z zagranicą. Te prze-

syłki powinni oddajający zapoznać się z napisem „Kriegsfangenenanzustellung“.

Wszelkie przesyłki znajdujących się w niewoli jeńców wojennych i przesyłki niemieckich miejsc wydawców muszą być zapozatrzone oprócz tego w pieczęć służbową pełniącej dozór nad więziami władzy wojkowej, która również przy wydawaniu przesyłek pośredniczy, lub też pieczęć miejsc wydawców. Przesyłki wychodzące od jeńców muszą nosić również wyraźny napis „geprüft“ zbadane.

Przekazy pocztowe dla jeńców we Francji należy na pierwszej stronie przeznaczonego dla ruchu z zagranicą formularza zapoznać w adres „Oberpostkontrolle in Bern Schweiz“; podczas gdy adres pisma się nie dokladnie na odwrotnej stronie odnieć. W miejscu przeznaczonego swyśle do nalepania znaczków pisma się „Kriegsfangenenanzustellung, Taxefrei“. W Bernie zostaną niemiecko-szwajcarskie przekazy przepisane na dwa jezyki — francuski i niemiecki. Z strony odwrotnej dzieje się to samo.

Urzędy pocztowe polowej mają przesyłki pocztowe dla jeńców oraz miejsca wydawców od jeńców w jeńcach pochodzące przyjmować o tyle, o ile przemysłowi te do przesyłania pocztą polową zostały przypuszczone.

Sekretarz stanu pocz. urzędu rezerwy  
podp. Kraetke

## Rozmaitości.

Czy śmierć jest bolesna? Aktualnie, zwłaszcza obecnie pytanie: czy śmierć jest bolesną? a odpowiada na nie jeden z wybitniejszych lekarzy niemieckich, dr. Mertz w następujący sposób:

Jestem w możności z własnej praktyki lekarskiej przytoczyć przykład, potwierdzający w zupełności i stwierdzenie, że ludzie umierający nie odczuwają żadnych bólów. Miałem w swej epice pewną damę, znajdującą się w ostatnim stadium śmiertelnej choroby żółdka. Gdy raz przybyłem do niej na wizytę, znalazłem ją zupełnie bezprzytomną, bez wyrażenia pulsu i z oddechem charakterystycznym, niezawodnym oznaką nadchodzącej śmierci. Urudnienie i ten oddech najwięcej budził strach wśród otoczenia. Wprawdzie mówiłem rodzinie, że chora nie z tego nie odczuwa, zapewnienia jednak było przyjęte z niedowierzaniem. Stan ten trwał kilkanaście godzin, po upływie których dziesięciu wypadkiem chęrczenie ustalo, a chorą przysłała do siebie i w zupełności odzyskała przytomność. Zapytałem ją tedy o stan zdrowia i wysłuchałem z ostatniego roku życia, rodzin choroby, nie potrafiła jednak nie odpowiedzieć konkretnie, owszem oznajmiała mi ogólnemu zdumieniu, że wedle swego przekonania doskonale spała przez ostatnie godziny i czuje się znacznie zdrowszą. W jej pamięci i wspomnieniach brakło zupełnie wydarzeń z ostatniego dnia.

Po upływie tygodnia od tej chwili chora zmarła, utwierdzając mnie w przekonaniu, że człowiek umierający nie jest w możności odczuwać żadnego bólu, podobnie, jak bez współdziałania odczuwania człowiek się rodzi.

Odpowiedni przykład nastarcza szczegółów z wojny 1866 r., kiedy to dywizja kawalerii księcia Thurn i Taxis, która pewną noc pomiędzy Weltawą a Bischofshaim kaweczona została kilku strzałami kulsówkami. Na odgłos tych wystrzałów kawaleria rzuciła się w bezładnym popłochu do ucieczki i przeżywszy galopem kilka kilometrów, zatrzymała się dopiero u bram Wyrkuba. We wojnie rosyjsko-tureckiej wystarczało kilku rosyjskich żołnierzy, którzy w dzień ośmiego, aby wywołać popłoch; konie zrywały uźdźdźdź, żołnierze turecy biegali bezprzytomnie, strzelając na ślepo i ratując się w najdzikszy ucieczce.

W jakim sposób dokonuje się nocnego napadu? Zastępy atakujących wyruszają w zwartym szeregu, cicho, milcząc, unikając wszelkiego szelustu, szczeniaki brom i palenia tytoniu. Przedwziewkami i łazienkami są im samowystarczające się kompasy, białe taśmy paski mączne, gipsowe lub papierowe, ślepe, latak i płacówki, etapowe. Jeżeli atakujący posuwają się nie w małych oddziałach, lecz w zwartych liniach, aby nie tracić przypadkiem kontaktu. Zbliżywszy się do linii bojowej, rozsuwają się możliwie najciszej w tyralierę, by rozpocząć ogień karabinowy. Zadaniem artylerji będzie „wystrelać“ się w pozycje nieprzyjacielskie już w ciągu dnia, aby mógł w nocy prowadzić swoją czynność w dalszym ciągu — zalecał mi skuterem. Jeżeli nieprzyjacieli nie strzelają, toż znacznie pewnością pracować napierw reflektorami. Atakujący, znalazłszy się przypadkowo w świetle reflektorów, wytrwać muszą bez poruszenia. Jeżeli natomiast sny świetne spooczywać będą na nich stano, wówczas nie pozostaje im nic innego, jak zrezygnować z korzyści podejściu nocnych, pójść do szturmu jak przy świetle dziennym.

# Ostatnie telegramy.

## Okrucieństwa serbów.

Wiedeń, 7. 10. (Biuro Wolffa.) C. k. biuro korespondencyjne dowiaduje się urzędowo: Gdy w dniu 6. września silne siły pochodzące z powiatu biłogrodzkiego dywizji dunajskiej wtargnęły przez granicę nad Sawą, strzeżoną tylko przez słabe oddziały pospolitego ruszenia, dostały się dwa podągi dywizji pospolitego ruszenia huzarów w teren bagnisty w lasach, gdy pieszo wystąpić chciały przeciw zamiarowi okolenia ich przez serbów, w nadzwyczajne trudne położenie. Komendant tego oddziału i wielu huzarów padło. Resztę otoczonego ze wszystkich stron, wzięto do niewoli, rozbrojono i przewieziono do Kupinowa. Tam przelucchiwali ich serbowie i zanotowali ich nazwiska. Serbowie kazali ich następnie powiązać po dwóch i zaprowadzono ich na jejsce, gdzie prowadząca ich pichotowa dalała się od nich na 10 kroków i

tak długo do nich strzelano, dopóki nie pozostało tylko 1 (!).

Opowiadający to nieslychane zajście otrzymał dwa postrzały, udawał zabitego i widział, jak serbowie zwłoki ograbiali. (!) Uo jedyny żyjący świadek popełnionej przez serbskie wojska linjowe zbrodni uciekł o zmroku do lasu, gdzie go po wypędzeniu wojsk serbskich po całodziennym wyczerpaniu zgłodzonego i nawpół nieżywego znalazły patrolo austriackie.

## Ponowne ostrzeliwanie Kotary.

Berlin, 7. 10. (Biuro Wolffa.) Pisma poranne z Albanji północnej donoszą o ponownem ostrzeliwaniu Kotary przez trzy pancerniki i cztery krążowniki. Austriacy odpowiedzieli na ogień bardzo energicznie. Dobrze wymierzone strzały trafiły kilkakrotnie dwa krążowniki francuskie. Największym z otych dwóch krążowników ze-strzelono wszystkie kominy. Z powodu uszkodzenia maszyn zabrały większe okręty mały krążownik i odwoziły go do przystani wyspy Korfu.

## Śmierć dwóch lotników.

Poznań, 7. 10. (Biuro Wolffa.) Wczoraj spadł pod Janowcem niedawno zamianowany porucznikiem pilot Stiefவர் with towarzyszem Pappelem. Obaj lotnicy ponieśli śmierć natychmiast.

## Wzmocnienie miast około Paryża.

Kopenhaga, 7. 10. (Biuro Wolffa.) Gazeta „Politiken” donosi z Londynu: Gubernator Paryża przedstawił generalowi Joffrem u propozycję, ażeby ufortyfikowano okolice Paryża, które podczas ostatniego pochodu Niemców na Paryż bez oporu dostały się w ręce nieprzyjaciela. tak, że wojska niemieckie przy nowym szturmie natrafilyby na wiele większe przeszkody i silniejszy opór, aniżeli w pochodzie na Paryż 8. 9. września.

Biuro Wolffa dodaje do tego: Z tego doniesienia wyraźnie wynika, że francuzi liczą na skuteczną pomoc z strony Niemców.

Druk i nakład „Gazety Ludowej” (ks. Pośpiech w Katowicach. Za redakcję odpowiedzialny Józef Hamerlak w Ligocie.

# Polecamy następujące przedsiębiorstwa

polisko  
katolickie:

## W Świętochłowicach

Franciszek Rychold najwikszy  
skład obuwiawia w miejscu  
Obrzmy wybór! Niskie ceny!  
ulica Dworcowa.

## Wincenty Pogoda, zegarmistrz

Skład zegarów, zegarków, tow. srebrni i złoti  
Gramofony i płyty  
ulica Dworcowa.

## W ZABRZU:

### Bolesław Guliński

Wielki skład obuwiawia  
Obrzmy wybór! Niskie ceny!  
ulica Nast. tronu (Kronprinzenstr.) 110

## Fr. Tyrakowski, niemiecki brzoziak

wykonuje ubrania na miarę  
Materje krajowe i zagranic. zawsze na składzie  
ulica Nast. tronu (Kronprinzenstr.) 92

## Roman Majewski, zegarmistrz

zegary, zegarki, towary złote i srebr.  
Spec. obrzmy wybór własnego wyrobu.  
ul. Nast. tronu 118, w domu p. Spraja.

## Michał Wolski, aptekarz

Drogerja św. Barbary  
polecia wszelkie artykuły drogeryjne  
ul. Nast. tronu (Kronprinzenstr.) 116 Tel. 1100

## W RUDZIE:

Farby, lakiery, pedzle i szablony po niskich cenach  
Drogerja św. Barbary,  
ulica Szkołna nr. 3. — Antoni Kwiatkowski.

## W RYBNIKU.

## ALOJZY PRUSS

Kolowce, części do uzupełnienia, maszyny do szycia, gramofony, płyty, maszyny domowe, gospodarze i rolnicze, tow. cementowe, rury, filizy, dachówki, słupy do płotów itd

## W MIKOŁOWIE

### Jan Kleemann skład kolonialny

Artykuły drogeryjne do pielęgnowania chorob, farby, laki, szablony, pedzle itd  
Jedyny skład polski.

## JOZEFOWIEC.

### Augustyn Kopeć.

Towary kolonialne, krótkie i lokcowe, omalja, mąka, krupy, cygara, papierosy, tytonie i t. d. po tanich cenach.

## W BYTOMIU:

Piotr Paweł Szczęsny  
Drogerja : Towary kolonialne  
farby, lakiery, szablony  
ulica Wielka Błotnicka nr. 42.

składy garderoby  
męskie i damskie  
BYTOM  
ulica Tarnogórska nr. 8. ul. Dworcowa nr. 6.

## EDWARD WYLEŻYCH

Wielki skład mebli  
za gotówkę : na odpłatę  
ulica Tarnogórska nr. 2

## J. K Lewandowski

skład skór, cholewki  
i przyborów szwewskich  
Plac Fr. Wilhelma.

## Michał Wolski, aptekarz

Drogerja św. Barbary  
polecia wszelkie artykuły drogeryjne :  
Rynek 910. — Telefonu nr. 33.

## Aleksy Kościelniak

kapelusze, czapki, parasole, rękawiczki, trykotaże, maciejówki i t. d.  
Rynek 3, obok ratusza.

## Drogerja św. Jacka

JOZEF WIELONACKI, ROZDAR. BYTOM  
polecia: Farby, artykuły patrunkowe, kosmetyczne, perfumy, i t. cyfiki lecznicze.  
Szwecja obywatowa.

## K. Duczowski

wykonuje wszelką garderobną mekskę na miarę  
Materjaly krajowe i zagraniczne na składzie  
ulica Bismarka nr. 5

## W GLIWICACH:

URANIA - Stampowicz  
skład zegarów, towarów złotych i srebr.  
Telef. 1645. ulica Bytomska 7 Telef. 1645.

## FR. DOLATA

wykonuje ubrania na miarę  
dobrze i tanio  
ulica Dolnowalowa (Niederwalstr.) 22.

## Paweł Dudek, księgarnia

książki do nabożeństwa i powieści.  
Oprawa obrazów — Przybory do pisania  
Szobiszowice, ulica Toszecka nr. 35

## J. Steinitz

WŁAŚCICIEL: JULIAN PIECHOWSKI  
skład żelaza i artykułów budowl.  
ulica Dworcowa nr. 2.

## Jan Fussek

zegary, zegarki, towary złote i srebr.  
W wykonanie reparacji starannie i szybko  
w Katowicach  
ul. Klaszorna, przy sądzie. Ceny niskie

## St. Schreemann

wykonuje ubrania męskie na miarę  
podług najnowszych wzorów  
ul. Wilhelmowska 39, wchód obok składu Ungera.

## Józef Śliwka

Jedyny polsko-katolicki  
skład towarów kolonialnych,  
delikatesów, cygar i win.

## W WODZISŁAWIU.

## Fr. Zarzecki, księgarnia

Książki do nabożeństwa, figury, krzyże, oprawa książek i obrazów, szerególnie gustowne opracowanie wiewióch małżeńskich, świeczniki.

## Drogerja św. Barbary J. Michałski

skład farb, lakierów, pigmentów, pedzli, szczotki, szablony, kwasy (Salsikure), karbolowem, artykuły apteczne i kosmetyczne. — Proszek na swady „Biarap”.

## Jan Skupień, Rynek

Skład obuwiawia dla panów, pan i dzieci, skór i przyborów dla szwewów.  
Ceny niskie! Najlepszy towar!  
Wielki wybór!

## RYDUŁTOWY

## J. Połomski Zakład krawiecki

Pierwszorzędne wykonanie odsięgły meksi po niskich cenach. Wielki wybór modnych materji. Na ządanie przychodzi w dom z próbami  
ul. Kaszubska.

## ADOLF KONIECZNY

Mebel  
całkiem urządzania i pojedynczo  
lustra, kanapy, wożki dla dzieci, materace chodnikowi.  
Tylko trwałe wykonane meble.

## Atojzy Wilaszek.

Skład ubrania męskiego dla pań i dzieci  
wykonanie i na miarę  
Reparacje dobrze i tanio

## Pszów. Knurów, Rydułtowy.

## Drogerja Marijańska

właśc. : Jan Lyskowski  
polecia wszelkie artykuły dla chorob  
położenie i dzieci.

kupicie tanio i  
zretelnie tylko u  
fachowca

Ed. Chruszta,  
Wo dzsław,  
Rynek. Telef. 197  
Odpłata dozwolona.

Medycyjnikiem  
(Sleckenpied-Scifol)

jest najlepszym mydłem higienicznym dla codziennego mycia i czyszczenia skóry i łuskania pękniętej cery, skutka 30 let. „Dada-Cream” przedmiotem czyszczenia i polepszenia skóry na białą, nieczystą, niekłaśniąca, pełną Frydrykian nr. 3, R. Zimmer, ulica Grandmanowa 30; Emil Heller, ul. Rydułtowa 286; Eugen Stark, ul. Jana 3; Bruno Fontana, ul. Buchars, Oskar Kiebler, ul. Mińska 2; w Monopol drogerji, ul. Dworcowa 8; Emil Misera, ul. Frydrykian nr. 3; Jan Mazur, ul. Buty 14; Leo Moll, ul. Buty 7. W Rydułtowach: Drogerja Marijańska; w Katowicach: Drogerja Marijańska; w Wodzisławiu: J. Michałski.

Farby, powozy, lakiery, szablony, pedzle, szablony  
Carbolin radylkowy plys na poszycie . . . 30 let.  
Fircel na mlece . . . 15 let.  
Tłeski na swaby . . . 25 let.

Towary apteczne.

Czerwone i lizynkowe wino

Waty, irygatory, bandaż, świece kościelne i domowe, karbid, olej do świecenia, mydło i proszki do prania — polecia po możliwie niskich cenach i najlepsze gatunki towarów

## J. Chmielewski,

drogerja w Ródkianiu  
blisko kościoła.